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Romieši 8: Ne nāve, ne dzīvība… ne cita kāda radīta lieta mūs nevarēs šķirt no Dieva mīlestības!

- Mirušo piemiņas dienā pieminot Latvijas traģēdiju -

Šodien atzīmējam gadskārtejo Mirušo piemiņas
dienu. Ik gadus Mirušo piemiņas diena ir baznīcas gada
cikla noslēgums. Kopā ar dzīvības atkāpšanos no dabas
pasaules, Mirušo piemiņas diena ir izaicinājums pārdo-
māt pašu mirstību. Kamēr atceramies mūsu mīļos, kas
aizgājuši mūžbā pirms mums, meklējam to, kas nav
pakļauts laika rata varai, bet ir mūžīgs un pārpasaulīgs.
Meklējam mieru, kas “augstāk par cilvēku prātu un
saprašanu”, ko tikai pats Dievs savā dziedinošā žēla-
stībā var mums piešķirt.

Bet šī Mirušo piemi-
ņas diena ir citādā nekā
jebkuŗa cita, jo šodien
mums veļās pāri sēras
par visiem, kas aizgājuši
neaptveramā traģēdijā,
kur vairāk nekā 50 cil-
vēku miruši Rīgas liel-
veikala ēkas sabrukšanā.
Precīzais skaits šo brīdi
ir 54 miruši un identi-
ficēti un 7 vēl neatrasti.

Šīs traģēdijas liel-
ums ir tik baigs, ka prāts
grīļojās mēģinot aptvert
kā ikdienas rutīna var pēkšņi pārvērsties par murgu ar
sakrautiem līķiem. Šī ir lielākā traģēdija Latvijā kopš
neatkarības atjaunošanas. Iepriekšejais lielākais negadī-
jums bija, kad 50s gados kāds prāmis nogrima. Mūsu
mazās Latvijas apjomiem ir vieta ēkas sagrūšanas tra-
ģēdiju salīdzināt ar Dvīņu torņu gašanos Ņujorkā. Bet
tajā reizē par skādi bija vainīgs ienaidnieka uzbrukums.
Tai vietā Zolitūdes veikala sabrukšana ir nesaprotamā-
ka, jo liekas, ka šī traģēdija bija novēršams negadījums.

Tas ir tikai dabīgi, ka šādas traģēdijas priekšā pie
Dieva griežamies ar izmisuma pilna “kapēc?”

jautājumiem. Ko Dieva vārds mums saka par tām
reizēm, kad piedzīvojam neciešamus zaudējumus? Kur
un kā varam meklēt un atrast vajadzīgo dziedināšanu
un mierinājumu, lai dzivotu tālāk?

Spilgtākais stāsta Vecā derībā, kur ticīgs cilvēks
piedzīvo smagas sēras, ir atrodams Ijaba grāmatā.
Labais Ijabs bija cilvēks, ko Dievs īpaši mīl. Bet tad
nomirst visi Ijaba mīļie bērni un Ijabu pašu piemekle
briesmīgas sērgas. Ijabs savā bēdu pirmā karstumā pie

Dieva griežas nolādot
dienu, kad viņš piedzima:
“Lai izgaist diena, kurā es
piedzimu, un nakts, kas
vēstīja: saņemtais ir zēns!
Šī diena lai top tumsa!”
Nav grūti iedomāties, ka
ģimenes, kas pazaudēju
savus mīļākos cīnās ar
līdzīgām izmisuma lavī-
nām. Kaut gan ir arī
skaidrs, ka sēras cilvēkos
izraisa milzu jūtu diapsonu,
kur viena gala asaras, otrā
niknas dusmas. Un kādreiz
šie pretpoli skalojās pāri

vienam un tam pašam cilvēkam pēc kārtas.
Latvijas traģēdijas stāsts ir caurstrāvots ar bries-

mīgu ironīju, jo liekas, ka pie vairākiem sliekšņiem viss
posts būtu pagājis secen, ja atbildīgās personas būtu
bijušas amata augstumos. To secina kāds somījas
architekts, kas spriež, ka ēkas savienojumu skrūves bija
pārāk īsas un arī nepietiekošā skaitā, lai panestu jumta
smagumu. Pēdējais šads slieksnis bija trauksmes zvans,
kas atskanēja pusstundu pirms ēkas sabrukšanas.
Atbildīgās personas to ignorēja minot, ka trauksmes
zvans bija atskanējis nevietā, ka bija “false alarm”.
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Tādēļ ēku neevakuēja. Kad inspektors ieradās, lai
pārbaudīt kapēc trauksmes zvans bija atskanējis,
traģēdija bija jau notikusi. Tagad sākušās izmeklēšana
un sekos tiesas prāvas.

Senā stāstā Ijabs galu galā griežas pie Dieva paša ar
savu tiesas prāvu prasot, lai Dievs viņam atbild kapēc
tāda nepelnīta nelaime ir viņu piemeklējusi. Bet vis-
pirms Ijabs sastopas ar saviem draugiem, kas diemžēl
izrādās ne īsti, bet tikai viltus draugi. Vismaz Ijaba ga-
dījumā sērotājam nākas rūgti vilties. Ijaba “draugi”
īstenībā rādās kā apsūdzētāju pūlis, kas gaida Ijaba pie-
krišanu, ka Ijabam viņa nelaime pienākas. Bet Ijabs -
neatlaidīgāk nekā jebkur citur Vecā derībā - izsaka
“bezvainīgo cietēju viedokli”, kas Jaunā derībā atradīs
savu piepildījumu Kristus krusta stāstā.

Kad Ijaba viltus draugi nozūd no skatuves un Ijabs
paliek viens ar savu Dievu, Dievs viņam atklājas
vienreizējā prādībā. Dievs Ijabu uzrunā no viesuļu
vētras. Pēc šīs satikšanās ar dzivo Dievu, Ijaba sāpīgie
“kapēc” jautājumi beidzot aprimst. Un kaut gan Ijabs
nav dzirdējis atbildes viņa jautājumiem, viņš caur
saviem jautājumiem un lūgšanām ir ieguvis ko dziļāku
un nozīmīgāku. Viņš ir atklājis jaunu attiecību ar Dievu
viņa  Radītāju, Pestītāju un Svētītāju.

Mirušo piemiņas dienā reizē pieminam mūsu mīļos
aizgājējus, kā arī pārdomājam mūsu pašu mirstību. Pēc
ilga mūža ar neskaitamiem kopīgiem priekiem un
kopīgām bēdām, atvadīšanas no mīļa cilvēka ir gaužam
sāpīga. Bet ir arī citādas mocošas sēras, ja aiziešana
bijusi pēkšņa vai priekšlaicīga. Mēs tādēļ katru gadu
Mirušo piemiņas dienā pulcējamies, lai lūgtu, ka Dievs
mums palīdz pieņemt un pārciest to, kas pārsniedz
mūsu spēka robežas. Kādreiz, tie kas pazaudējuši tuvu
cilvēku, piedzīvo pārbaudījumus ne tikai jo ir tik sāpīgi
atvadīties, bet arī tādēļ, ka ir no jauna jauzklausa dzīvēs
jēgas kādreiz šķietami neatbildamie pamata jautājumi.
Ikdienā varbūt pieņemam, ka saprotam, ko ticības
pamata apstiprinājumi nozīmē. Bet, nāvei acīs
skatoties, ticības izaicinājums atskan ar jaunu
intensitāti. Mums ir no jauna jāvaicā, kam ticu, kam
paļaujos, kam dzīvoju?

Ik reizes, kad griežamies pie Dieva lūgšanā, atzīst-
am mūsu bezspēcību dzīves pamata sliekšņu priekšā.
Atzīstam, ka katrs nonākam pie likteņa krustceļa, kur
mums ir no visas sirds jālūdz Dieva palīdzība, jo citādi
nevarēsim tālāk dzīvot, jo citādi nevarēsim atrast īsto
ceļu, citādi nevarēsim cerēt uz dvēsles dziedināšanu, ko
tikai Dievs var saviem bērniem dāvāt.

Un īpaši tajās reizēs, kad likteņa belzieni nāk

negaidīti, kad tie nāk ar nesamērīgām sāpēm un
mokām, tad var likties, ka pieturēšanās pie Dieva, pie
ticības ir traģiskās īstenības nonivelēšana. (Tā tas no
sākumā likās senam Ijabam. Tā tas var daudziem
rādīties pārdomājot Latvijas briesmīgā negadījuma
upuŗus.) Bet vai šīs nav tās reizes, kad mums ir
visnepieciešamāk pie Dieva griezties ar grēku sūdzes
un ticības apstiprinājuma vārdiem: “Es ticu, palīdzi
man manā neticībā”?

Īpaši šajā dienā baznīcā pulcējamies, paļaudamies
uz ticīgo saimes liecību paaudžu paaudzēs, ka “Dieva
spēks (tieši) nespēkā liels parādās”. Atzīstot savu
nespēku, mēs ceram, mēs lūdzam, mēs ļaujam Dieva
spēkam no jauna mūsos ienākt. Mēs atzīstam savu
nemieru, lai Dievs mums varētu piešķirt to “mieru, kas
augstāks nekā cilvēku prāts un saprašana”.

Likteņa krustcelēs ataust atziņa, ka Dievs ir ne-
pieciešams ne tikai smagos, dramatiskos brīžos, bet
katru dienu, katru stundu, katru mirkli. Tad atzīstam, ka
mums katru dienu jāatjauno savas attiecības ar Dievu.
Atzīstam, ka paši nespējam izbēgt no savas nepilnības,
no savas mirstības. Atzīstam, ka tikai paša Dieva
mīlestība spēj mūsu uzvirzīt uz Mūžības ceļa. Un tieši
šodien - Mirušo piemiņas dienā - nākot pie Svētā
vakarēdiena galda, viskonkrētākā veidā pārdzīvojam to,
ka Dievs ir gatavs mūs atjaunot un mūs uzturēt. Kad
sērojam par saviem aizgājušajiem tuviniekiem, sāpīgi
izjūtam tukšumu, kas palicis mūsu dzīvēs bez viņiem.
Bet draudzes saimē esam aicināti Kristus dēļ krustu
uztvert ne tikai kā nāves un ciešanas zīmi, bet arī kā
mūžīgās dzīvības zīmi, mūžīgās dzīvības un Dieva
mīlestības uzvaras zīmi. Tādēļ uz dziesmu lapiņas esmu
ievietojis Tissot gleznu, kur Kristus – acīs skatoties
savam ciešanu ceļam – Pēdejā mielastā dalījās ar
svētīto maizi un vīnu – šo mielastu darot par pirmo
Svēto vakarēdinu.

Pie Svētā vakarēdiena galda nākot, atklājam, ka
Dievs ir gatavs mūs uzņemt saimē, ko satur nevis mūsu
vājie spēki, mūsu trauslā mīlestība, bet paša Dieva
spēks un mīlestība. Atklājas mīlestības saites, ko nevar
pārraut “ne nāve, ne dzīve, ne eņģeļi, ne varas, ne
tagadne, ne nākotne, ne spēki, ne augstumi, ne dziļumi,
ne cita kāda radīta lieta”. Tas ir evanģēlijs - Kristus
aicina grēciniekus pie sava galda, Kristus m ū s aicina
pie sava galda. Pie dievgalda nākot, uzdrīkstamies no
jauna ticēt, cerēt un mīlēt. Pie dievgalda nākot Dievam
pateicamies, ka mums tiek dots piedzīvot kādu atkal-
satikšanās prieka priekšnojautu. Āmen. Laris Saliņš

(Salas baznīcā 2013. gada 23. novembrī)
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Līdzjūtība ar Solitūdes upuriem
Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas vārdā izsaku dziļu līdzjūtību tiem daudziem, kas

ēkas Zolitūdē avārijā paši cietuši vai zaudējuši mīļus cilvēkus.
Noskaidrot cēloņus un atbildību ir valsts iestāžu pienākums. Lielo KĀPĒC ļaunumam pasaulē un tās

katastrofām neviens cilvēks nespēj izdibināt. Tomēr, ticībā Dievam mēs varam paļauties uz to, ka arī mums
neaptveramais un nepieņemamais ir ietverts Viņa žēlastībā. Dievs lai ir ar katru viņa sāpēs un bēdās. Tieši šādos
brīžos izjūtam mūsu saderību visā pasaulē, un centīsimies to izpaust palīdzot, cik vien spējam.

Aicinu visas mūsu Baznīcas draudzes, šo dienu dievkalpojumos pieminēt šo lielo traģēdiju un aizlūgt.
Dievs ir teicis: “Nebīsties, es esmu Pirmais un Pedējais un Dzīvais. Es biju miris, un redzi – es esmu dzīvs

mūžu mūžam, un man pieder nāves un elles atslēgas.” (Atklāsmes grāmata 1:17b-18) arch. Elmārs E. Rozītis

Draudzes Nākotnes fonds
Vismaz pēdejos desmit gadus mūsu draudze ir

bijusi krīzes situācijā. Mūsu draudzes locekļu skaits
samazinājās, un līdz ar to draudzes nodevas
samazinājas. Tajā pāša reizē, draudzes izdevumi
turpinājās ķlūt ar vien lielāki, un desmit gadus no vietas
mūsu izdevumi pārsniedza nodevas un ziedojumus par
desmietiem tukstošiem dolāriem.

2009. gadā draudzes valde ieteica, un pilnsapulce
nolēma, pārdot draudze namu Bruklinā un to summu
likt nākotnes fondā. 2011. g. to pilnsapulces lēmumu
realizējām, un pēc jaundibinātā Nakotnes fonda
komiteja izvērtēja dažādas naudas ieguldīšanas firmas,
uzticējām nākotnes fondus Israels Ferguson un Merril
Lynch firmām.

2013. gads būs pirmais kur visas summas ir
pilnīgi ieguldītas, bet pat šajā īsajā laikā tie ieguldījumi
ir padarījuši mūsu financiālo situāciju stabilāku.
Iesākām ar $2.8MM 2011 gadā, un tagad 2013. gada
oktobrī ir $3.3MM - $470k uzlabojums. 2012. g. bija
itsevišķi ienesīgs, ar 12% uzlabojumu.

Summas ir ieguldītas gan akcijās (stocks) gan
parādpapīros (bonds). Mēs tā rīkojamies lai būtu
ienākums no parādpapīru un akciju likmēm (“bond
interest” un “stock dividends”), sagaidot ka būs
stabilāks ienākums neskatoties uz to kā iet vispārejā
tirgū. Šī ir līdzīga stratēģija kā jebkurš no mums kuri
sagaida garu dzīvi sekotu, un šī stratēģija palīdzēs
mums garantēt ka mūsu draudze ilgi kalpos mūsu
locekļiem.

Šī stratēģija arī palīdzēs mūsu draudzes locekļiem
tieši, jo ar to ka šī gada budžetā sagaidam $100k
ieguldijumu augļus, bus $100k mazāk ko jāsedz ar
nodevām un ziedojumiem.

Saprotams, mums nav imunitāte no tā kas notiekās
akcijas tirgū, un to spilgti piedzīvojām 2011. gadā.
Tūlīt kad ieguldijām pirmās summas, tirgus uzreiz
strauji kritās vērtībā, un 2011. gada beigās Nākotnes
fonda vērtiba krita no $2.8MM uz $2.7MM.

Ar to ka mums ir tādas summas nākotnes fondā, ik
pa laikam izskana doma nomaksāt Draudzes hipoteku
no Nākotnes fonda. Tas varbūt liekās loģiski, bet
padomājot mazliet nopietnāk, tas gājiens skādētu mūsu
draudzei. Nomaksājot $340k hipoteku, mēs gan
ietaupītu $18k likmēs vienā gadā. Bet uz visiem
laikiem mēs zaudētu augļus no tiem $340k, un 10 gadu
laikā, ar 6%-7% augļiem, tie $340k kļūs par $650k.
Atskaitot no tās peļņas hipoteku likmes maksājumus,
mūsu draudze zaudētu $200k 10 gadu laikā.

Ir tiesa, ka šai strātēģijai ir savs risks, bet
atcerēsimies, ka turpināt mūsu vecajās sliedēs arī nes
savu risku. Ja mēs būtu turpinājuši tikai ņemt budžeta
iztrūkumu no reserva kapitāla, pat ar Draudzes nama
pārdošanu mūsu draudzei būtu draudējis neizvairāms
bankrots. Uzņemot mazliet vairāk risku (lai gan ne
vairāk kā parasts indivīds kā es pats), mēs varam labāk
apstiprināt ka draudze kalpos jums, jūsu bērniem, jūsu
mazbērniem, un jūsu mazbērnu bērniem.

Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks

Prese ziņo, ka Latvijas valdība sola Zolitūdes traģēdijā bojā gājušo tuviniekiem izmaksāt 10,000 latu, bet
cietušajiem 5,000 latu kompensāciju un firma Maxima (www.maxima.lv) sola segt rehabilitācijas un ārstēšanas

izmaksas visiem cietušiem un atbalstīs bērnus, kuri palikuši bez vecākiem ar vidējas menešalgas apmēru līdz
bērnu pilngadībai. Skatiet izveidoto ziedojumu akciju Latvijā: www.ziedot.lv/lv/project/1762.

Varat arī caur draudzi ziedot Zolitūdes traģēdijai cietušiem rakstot un sūtot čekus uz: Latvian Ev Luth Church
of NY, 4 Riga Lane, Melville, NY 11747 vai arī elektroniski uz mājas lapu: www.nydraudze.org.

Datums 2011. g. jan. 2011. g. dec. 2012. g. dec. 2013. g. okt.
Kopsumma $2,816,775 $2,695,498 $3,014,758 $3,285,529
Maiņa -4% 12% 9%
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Jonkeru pamatskolas darbība 2013. gada rudens posmā
Jonkeru pamatskolas jaunais skolas gads rit pilnā

sparā. Tas iesākās ar ikgadējo skolotāju sapūlci
septembra pirmajā sestdienā, lai pārrunātu gada
kalendāru, klašu sadali un iepazītu jaunos mācību
materiālus.

Laura Padega Zamura turpinās vadīt skolu.
Skolotāju pulkam ir pievienojušies daži jauni skolotāji:
Maijai Garron organizēt un vadīt Spēļu grupiņu
palīdzēs Aija Zamura; Liene Vidze un Dana Szarka
Meilands apņēmušās vadīt pirmsskolas klasīti; Lūkas
Pūris mācīs LSL (Latvian as a Second Language) 4.
klasi un Lauris Vidzis pārņēma 6. klasi. Inga Priede un
Kristīne Vega turpinās mācīt bērndārza klasītes, Uja
Grendze 2./3. klasi un dziedāšanu/orķestri, Inita
Graudiņa-Cordazzo – ģeogrāfiju un tautas dejas, un
Līga Balode mācīs Latviešu literatūru 6. klasei un jaunu

priekšmetu – teātra mākslu visai skolai. Laura Padega
Zamura arī turpina pieaugušiem mācīt latviešu valodu.
Mācītājs Laris Saliņš turpinās mācīt ticības mācību.

Šo rudeni Jonkeru pamatskolu mācās 33 skolnieki.
Vislielākā klasīte šogad ir Spēļu grupiņa ar 9 bērniem,
seši pirmsskolnieki, pieci bērni bērndārza klasītēs,
viens LSL, septiņi turpinās 2./3. klasi un pieci 6. klasi.
Arī pieaugušo valodas klasēs ir jauni studenti.

Pēc jautrām kopējām brokastīm, pirmā skolas diena
sākās ar lūgšanu, kam sekoja iepazīšanās ar skolotājiem
un mācības jauni izdekorētajās klasēs. Dienas pacilāto
svētku noskaņojumu nobeidzām ar kopīgu dziedāšanu.

Mūsu skolas durvis vienmēr ir atvērtas jaunām
ģimenēm ar jaunākiem un vecākiem bērniem, gan
latviski runājošiem un latviski nerunājušiem
skolniekiem un pieaugušajiem. I.G.C.

Jonkeru skolas saime skolas gada sākumā

Jonkeru skolas absolventi
absolvēšnas aktā
2013. gada 1. jūnijā

Jonkeru baznīcā.
Priekšā: Līga Balode, klases

audzinātāja.
No kreisas: Nikolais Star,

Ieva un Iain Griffith,
Miķelis Grendze
un Vilnis Pūris.
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Valstsvētku aktā Jonkeru baznīcā paziņoja ALA Izglītības nozares pārbaudījuma rezultātus
Aizvadītajā 2013. gada pavasarī notika gadskārtējā

Amerikas latviešu apvienības (ALA) pārbaudījuma
rakstīšana. Valsts svētkos apsveicam visus skolēnus,
sevišķi tos, kuri ieguvuši atzinības rakstus. 2013. gadā
ALAs pārbaudījumus rakstīja trīsdesmit 7. un 8. klases
skolēni no septiņām latviešu skolām.

No Ņujorkas draudzes apbalvotie bija Sekmīgākie
latviešu valodas gramatikā: 1. vietā Gustavs Teteris
(Ņudžersija), Sekmīgākie lasītprasmē: 3. vietu dala Ian
Griffin, Ieva Griffin (Bronksa), Sekmīgākie
domrakstos: 2. vietā Gustavs Teteris (Ņudžersija);
Sekmīgākie ģeografijā: 3. vietā Lūkas VanSant

(Nudžersija), Sekmīgākie
vēsturē: 2. vietu dala Ieva
Griffin (Bronksa), Sekmī-
gākie folklorā: 2. vietu dala
Vilnis Pūris, Ieva Griffin
(Bronksa), Gustavs Teteris
(Nudžersija), 3. vietu dala
Markus Bergs (Nudžersija),
Sekmīgākie aktuālitātēs: 1.
vietu dala Ian Griffin
(Bronksa),  Sekmīgākie
ticības mācībā: 3. vietu dala
Ieva Griffin (Bronksa).

Andra Zommere, ALA
Izglītības nozares vadītāja

TRĪS VĀRDOS UN TRĪS MINŪTĒS
Ņudžersijas latviešu skola šoruden piedalījās PBLA

Izglītības padomes rīkotā video konkursā „Mana
latviešu skola.” Konkursa mērķi ir „celt diasporas skolu
lepnumu pašiem par savu skolu un tai pat laikā
iepazīties ar citām skolām; uzzināt, cik liela ir diasporas
bērnu saime.” Konkursa uzdevums bija skolai kopīgi
sagatavot trīs minūšu gaŗu filmu  par savu latviešu
skolu. Video bija jāiekļauj īsa informācija par savu
skolu – cik ilgi tā pastāv, kur tā atrodas, cik bērnu to
apmeklē, ar ko skola lepojas, kas skolai īpašs.

Ņudžersijas latviešu skola lēma sevi parādīt trīs
vārdu savienojumos, piemēram, „skolēni, skolotāji,

vecāki” vai „Mēs lasām Pīkstīti” vai „dziedam,
dejojam, rotaļājamies.” Idejas, protams, ierosināja bērni
paši pārrunās savās klasēs. Daži spilgtākie novērojumi
par to, kas ir īpašs par mūsu skolu ir „Absolventu
piemiņas saktiņas” un „Gaŗs, gaŗš brauciens.”
Atklājām, ka trīs vārdos var pateikt ļoti daudz un, ka
trīs minūtes ir vienlaicīgi ļoti īsas un ļoti ilgas.
Interesenti var noskatīties Ņudžersijas latviešu skolas
filmu www.youtube.com/watch?v=4WtuVs4X7A.
Visām pārējām iesniegtām filmām saites pieejamas:
latviansonline.com/news/article/8616/. Kristīne Putene

Pārzine Laura Zāmure, Vilnis Pūris, Lukas Van Sant, Gustavs Teteris,
Kyle Byron, pārzine Linda Zalite, Markus Berg

Valstsvētku aktā Ilze unVilmārs Beiniķi,
Inga un Herberts Lediņi un Vēra Siliņa

saņēma Amerikas latviešu apvienības (ALA)
Atzinības rakstus par īpašiem sasniegumiem

ilggadējā latviešu sabiedriskajā darbā Ņujorkā.

Fotogrāfijā no kreisas: Vilmārs Beiniķis,
Ingrīda Lediņa, Ilze Beiniķe un Vēra Siliņa.

(Iztrūkst Herberts Lediņš.)
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Salas baznīcas īpašumā lapu talka
notika 23. novembrī. Talkas

dalībnieki ēd zupu vēsā rudens dienā.
Pie galda garāžā sēž Herberts Lediņš,
Jānis Riekstiņš, Uldis un Atis Stepe,

Andris un Krišs Lediņš, talkas
vadītājs Walters Goldschmidts,

Ivars Bērziņš un Vilmārs Beiniķis.

Piparkūku talkā
Andŗa un Rutas Lediņa

mājās 11. novembrī
darbojās Dagnija
Spuntele Lapiņa,

Annique un Dagnija
Goldschmidti, Biruta

Vasere, Jūliana
Candela, Āris

Goldschmidts, Zaiga
Candela, Ingrīda

Lediņa, Laila Lapiņa,
Krista, Herberts un

Ruta Lediņi.

Latvijas Saeimas priekšsēdētāja Solvita
Āboltiņa apmeklēja Jonkeru baznīcu

2013. gada 10. novembrī.
Pēc dievkalpjuma pieredzējusī politiķe -

8. Saeimas Juridiskās komisijas
priekšsēdētāja, no 2004. līdz 2006. gadam

Tieslietu ministre, partijas "Vienotība"
valdes priekšsēdētāja - uzrunāja klātesošos

un atbildēja uz jautājumiem.

Solvita Āboltiņa uzklausa
2. Pasaules un Korejas karu veterāna

Gunāra Čačes viedokli.
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Jubilejas

Hildas Spruktas 95. dzimšanas dienā Ilze Beiniķe un
Inga Lediņa viņu apciemoja mājās. (augšā)

Harija Sprukta 100 gadu jubilejā māc. Saliņš un Ilze
Beiniķe viņu apciemoja, kur tikās ar sievu un mazmeitām

Coral un Michelle. (pa labi)

Svētības akti

Kristības

Jacob Walter Vilciņš dzimis 2013. gada 22.
februārī Oceanside, Ņujorkā, kristīts Salas baznīcā
2013. gada 6. oktobrī Salas baznīcā.Vecāki: Aimee
un Kārlis Vilciņi (redzami Jacob kopā ar māsu
Ava), krustsvecāki: John Derasmo and Kelly
Smith, māc. Saliņš.

Bēres

Arnolds Lezdkalns dzimis 1926. gada 22. augus-
tā, Rūjienā. Pāris gadus vēlāk ģimene pārcēlās uz
Rīgu, kur gāja pamatskolā, ko nobeidzot 1940. gada
pavasarī iestājās Rīgas Valsts Technikuma elektro-
technikas nodaļā. Sapni kļūt par elektroinženieri iz-
traucēja okupācija. Technikuma audzēkņi iesaistījās

pretošanās kustībā, kuras garu izjuta pat pirmā kursa
audzēkņi – „jaunajai varai mūsu klases vidū piekritēji
neatradās”. 1944. gadā martā tika iesaukts Vācijas
darba dienestā un iesaistīts aizsardzības līniju būvē,
vēlāk pārvietots uz Vāciju un ieskaitīts Leģionā. Kara
beigās ar savu vienību nonāca amerikāņu gūstā un no-

Margrietas Bušas 101 gada dzimšanas dienā
māc. Saliņš un Ilze Beiniķe viņu apciemoja

viņas dzīvoklī Kvīnsā.



8 2013. g. decembris 63. gads Nr.7

metināts internēšanas nometnēs Ostfrīzlandē. Vēlāk
izdevās sasniegt Libeku un apmesties turienes bēgļu
nometnē, kopā ar daudziem citiem Tēvzemi zaudēju-
šiem latviešiem. Tur iepazinās ar savu turpmāko
dzīves biedri Silviju. 1951. gada janvārī jaunā ģimene
ieguva iespēju izceļot uz ASV, kur savu pirmo gadu
pavadīja South Dakota pavalstī, strādājot tītaru
audzēšanas fermā, pēc tam pārceļoties uz Ņujorku, kur
Arnolds sāka strādāt uz būvēm, bet Silvija pie
American Express. 1953. gadā piedzima ļoti gaidītā
meita Ilze. Pateicoties Latvijā iegūtajai pamatizglītībai
un gleznotāja talantam viegli apguva techniskās
zīmēšanas profesiju, ko vēlāk attīstīja līdz licenzēta
architekta amatam. Viņa veiktie dažādo ēku fasāžu
rokas zīmējumi tika augstu novērtēti, un vēl tagad tiek
pieminēti kā savas nozares ievērojami paraugi.
Mākslinieka talants tika izkopts gleznotāja A. Milta
vadītajā studijā, tās ietvaros piedaloties daudzās iz-
stādēs. Dzīves pēdējos gadus pavadīja pašaizliedzīgi
rūpējoties par sievu Silviju, līdz pēc īsas slimības
2013. gada 9. oktobrī ar rimtu prātu pārkāpa mūžības
slieksni. Izvadīšana notika 19. oktobrī. Izvadīja māc.
Juris Saivars, līdzdalībā ar diak. Indriķi Kaņepu.

Irma Mastiņa, dz. Lācis, dzimusi 1925. gada 12.
maijā, Jūrkalnes pagastā, Kurzemē, Latvijā, Miķeļa un
Martas meita. Tēvs bija zvejnieks, uzauga mīlot mežus
un ūdeņus. Kaŗa laikā pārcēlas ar vecāko brāli uz
Zviedrīju, kur apprecēja Olģertu. 1951. gadā piedzima
dēls, Gatis. Olģerts dabūju vīzu uz ASV, bet slimoša-
nas dēļ pēc diviem gadiem pate atbrauca uz ASV. Ar
ģimeni apmetās Bellport, Longailendā. Strādāja kā
šuvēja. Piedalījās Salas baznīcas dzīvē. Cīnījās ar no-
pietnu slimību kopš 1999. gada, bet atkopās un pie-
dzīvoja daudzus labus gadus. Pēdējais mūža posms
bija grūts. Mira 2013. gada 28. oktobrī, Brookhavenā.
Izvadīšana no Robertaccio bēru nama, Patchogue, 2.
novembrī, māc. Saliņš.

Vēra Grīnvalde, dz. Reineke, Rīgā, Latvijā 1931.
g. 11. oktobrī, Valeriāna un Lūcijas meita. Uzauga
Madonē. Devās bēgļu gaitās kopā ar ģimeni. Rēgens-
burgas nometnē darbojās kā žēlsirdīgās māsiņas izpa-
līdze. Iebrauca ASV 1952. gadā  un apmetās Ņujorkā.
Strādāja fabrikās, tad National City bankā, ilgu laiku

kuģu eļļas kompānijā, tad pie “stock brokers”. Satika
Vitautu, kas dzīvoja kaimiņos Manhatenā pie 1. avē-
nijas. 1955. gada 20. martā māc. Ozols Betlēmes baz-
nīcā salaulāja. Vēra bija vienīgais bērns, kas pate
vēlējās lielu ģimeni. Vija piedzima 57. gadā, Vita 58.
gadā, Kārlis 60. gadā, Jānis 62. gadā, Pēteris 64. g.
Mazbērni ir Silvija, Aldis, Māra, Ruta, Inta, Larisa,
Andris, Aleksanders, Nikolajs, Ēriks un Melissa.
Vēras māte palīdzēja bērnus audzināt. Grīnvāldu mājās
Albertson bija nama māte daudzām latviešu sportistu
tikšanās reizēm. Bija liela dzīvnieku mīlētāja, kas
izglāba daudzus kaķus un atrada tiem jaunas mājas.
Apmeklēja Salas baznīcas sarīkojumus. Mūža pēdējās
dienas bija grūtas slimošanas dēļ. Mira 5. novembrī
Winthrop slimnīcā, Mineolā. Atvadu dievkalpojums
Salas baznīcā 23. novembrī, māc. Saliņš.

Anna Abene, dz. Neikens, dzimusi 1936. gada 16.
februāri, Mālpilī, mežsarga ģimenē. 2. Pasaules kara
beigās ģimene ir spiesta atstāt Latviju –atmiņā uz
mūžu tika ierakstīts klusums, kas iestājās uz kuģa, kad
bēgļi ar „Dievs svētī Latviju” bija atvadījušies no Tēv-
zemes. Bēgļu nometnēs Vācijā pavadīto laiku iezīmēja
materiāls trūkums līdztekus nozīmīgiem garīgas un
kulturālas bagātības meklējumiem un piedzīvojumiem.
Ģimenei iebraucot Amerikā, pabeidza iesākto izglītību
un iesaistījās Filadelfijas latviešu sabiedrībā, kur kādā
pasākumā 1956. gadā iepazina savu nākošo vīru
Sandoru. Ģimene tika svētīta ar 4 bērniem: Aiju, Jāni,
Ilzi un Mārīti, kuri tika audzināti latviskā patstāvības
un darba mīlestības garā. 1976. gadā ģimene pārcēlās
uz Ņujorku. Draugi un paziņas dziļi cienīja Annu
Abeni kā personu, kuras iekšējā inteliģence izpaudās
daudzos un dažādos talantos: viņa dziedāja gan Fila-
delfijas, gan Ņujorkas koros, piedalījās teatrālajā dzīvē
kā uzvedumu vadītāja un sufliere, bija gaidu un gun-
tiņu vadītāja, aktīva 3x3 nometņu dalībniece, kur ap-
guva rotkaļu mākas, iepriecināja tuviniekus ar paš-
adītiem tautiskiem cimdiem. No dzīves aizsaukta pēkš-
ņi, neatgūstoties pēc plašas smadzeņu triekas, mira
2013. gada 10. novembrī. Kupls sērotāju pulks atvadī-
jās 2013. gada 17. novembrī Jonkeru baznīcā. Nākošā
dienā guldīta zemes klēpī Katskilu Brāļu kapos. Sēro
vīrs, 4 bērni un 11 mazbērni.

2014. gada vasaras nometnes kalendārs
1. periods: no 6. jūlija - 20. jūlijam nebūs Īkšķīšu A nedēļa
2. periods: no 20. jūlija - 2. augustam Īkšķīšu B nedēļa: no 13. jūlija - 19. jūlijam
Valodas nometne: no 3. augusta - 16. augustam Īkšķīšu C nedēļa: no 20. jūlija - 26. jūlijam
Senču nometne: no 10. augusta - 16. augustam Īkšķīšu D nedēļa: no 27. jūlija - 2. augustam
Trīsreiztrīs: no 17. augusta – 24. augustam Valodas Īkšķīši: no 3. augusta - 9. august
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Dzimšanas dienas decembra mēnesī

1 Grasmanis, Daina
1 Jurjevics, Elmars
1 Visners, Reinis
2 Ramans, Gunars
4 Brigis, Iveta Jana
4 Rozens, Janis
6 Klavins, Indra
6 Wallace, Skaidrite
7 Jansons, Inara
7 Upeniece, Santa
8 Erglis, Janis

10 Klavins, Janis P.
10 Zmuidins, Eriks
11 Magons, Dace
12 Blumfelds, Aija
12 Lemanis, Zigrida
12 Pahwul, Lisa
13 Racibarskas, Katrina
14 Stots, Inara
16 Erglis, Janis Ivars
16 Zebergs, Juris
17 Lelkes, Valdis

17 Purmale, Dagnija
17 Racevskis, Valdis
17 Ziedins, Alberts
18 Rudzitis, Dace
19 Aperans, Dace
19 Krecko, Andrejs
20 Berzins, Ilze
22 Puris, Andra
23 Berzins, Vija
26 Timbra, Baiba
26 Ziverts, Lilija

27 Ast, Mara
27 Roze, Ligija
28 Rubans, Vija Tamuzs
29 Bruveris, Daiga
29 Gulbe, Sigita
30 Zimulis, Arnold
31 Mazzanobile, Aiga
31 Zards, Janis

Dzimšanas dienas janvāra mēnesī

1 Belte, Rasma
1 Eilands, Indulis
1 Kuskis, Janis
1 Taube, Harijs
2 Doks, Vija
2 Niedritis, Aina
2 Rozens, Ieva
2 Veidis, Janis
3 Klimanis, Vilnis
5 Dravnieks, Karlis
5 Israels, Aleks
5 Kundzins, Girts
6 Briedis, Roberts
7 Schnur, Maruta
8 Clouser, Sarma
8 Krievins, Haralds

9 Bungs, Janis A
9 Liepins, Kristina
10 Biks, Agris
10 Eikstrems, Livija
10 Petrosovics, Elza
10 Silis, Guna
11 Aivars, Peteris
11 Biks, Ausma
11 Brady, Ilse G.
11 Grinvalds, Vija
12 Avens, Voldemars
12 Erglis, Aija
12 Kivulis, Karlis
13 Aivars, Ilze
13 Bibelnieks, Maris
13 Rasums, Mara

13 Upmalis, Juris
16 Silins, Vera
16 Sulcs, Liga
16 Van Valkenburg,Nicole
16 Zarins, Dzintra L.
19 Brigis, Janina
19 Kundzins, Lara
19 Priede, Eriks
21 Lapins,Dagnija Spuntele
22 Semba, Gunta
23 Bungs, Janis
23 Kalnins, Ilmars
23 Moricca, Inara
23 Tomlinson, Sandra
24 Krastins, Livija
24 Kurens, Ervins

24 Zimulis, Rita
25 Ciguzis, Aleksandra
25 Nigals, Melita
26 Ubelis, Ilze
27 Rumpitis, Olgerts
28 Cantwell, Venta K.
28 Ence, Rasma
28 Piper, Biruta
28 Robertella, Ieva
28 Wellner, Vaira
29 Jansons, Peteris
30 Cederbaums, Inese
30 Gaujenieks, Martins
31  Māris Zaķis

Apsveicam decembŗa un janvāŗa jubilārus!

Ņujorkas latviešu federālā kreditsabiedrība
4 Riga Lane, Melville NY 11747, Tel: 631-254-2130, epasts: LFCU@verizon.net

Piedāvā aizdevumus dažādām vajadzībām, kā piemēram,
pirkumu parādu samaksai, kreditkaršu parādu samaksai, u.t.t.

Birojs atvērts sestdienās no 9 -10 no rīta.
Citas reizes zvanītāji lūgti atstāt ziņu.

A Aizdevumi biedriem arvien vēl par 4% (ar galvotāju).
Var sazināties ar Brigitu Klausu, tel. 631-643-6847, vai Vēru Siliņu, 631-862-7302

2014. gada 2. februārī Salas baznīcā pēc dievkalpojuma sekos Kredītsabiedrības gada sapulce.
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Draudzes saimniecība un draudzes nodevas
Draudzes saimnieciskais stāvoklis uz 2013. gada 31. oktobri uzrādīts pievienotā pārskatu tabulā, kur

redzams, ka līdz šim laika posmam esam darbojušies ar $67,492 iztrūkumu.
Vispirms, Izdevumi, visumā tuvu paredzētām budžeta robežām un iepriekšējā gada izdevumiem. Vienīgi

Draudzes skolas izdevumi mazāki, tas ir ar to, ka Bruklinas skoliņa izbeidza darbību un nav vairs jāmaksā telpu
īres maksas. Gandrīz visos darbības posteņos vēl ir  palikuši paredzamie gada noslēguma maksājumi.  Ar visu
to, paredzam, ka nepārsniegsim budžetā paredzēto izdevumu kopsummu.

Šogad ienākumos, Dažādi ienākumi postenī gada beigās paredzam ap $100,000 noguldījuma augļus  no
Nākotnes fonda (skat rakstu par Nākotnes fondu) un vēl arī papildus ienākumus  no citiem noguldījumiem, tā
ceram sasniegt budžetā paredzēto summu, $133,000.

Tāpat Kolektēs un Svētku aploksnēs, apmeklējot atlikušos gada noslēguma dievkalpojumus un
sarīkojumus un esiet devīgi ar ziedojumiem kolektēs un arī bagātīgi atsaucaties uz Ziemsvētku aploksnēm, kuras
visā drīzumā saņemsiet, lai varam arī šajos posteņos sasniegt budžetā paredzētās summas!

Draudzes nodevas.  Sirsnīgs paldies tiem, kuri samaksājuši šī gada draudzes nodevas!
Kā redzams, nodevās ir ieņemts vairāk kā pagājušā gadā, tas galvenokārt ir ar to, ka 2013. gada draudzes

nodevas tika paaugstinātas no $330 uz $350. Redzam, ka apmēram 15% no draudzes locekļiem vēl nav
samaksājuši savas tekošā gada draudzes nodevas. Nesen tika izsūtīts atgādinājums ar aicinājumu samaksāt
gadskātējo $350 nodevu un lūgumu ziedot vēl klāt vismaz $200 lai palīdzētu segt budžeta iztrūkumu.

Ar Jūsu palīdzību, ja atsauksaties ar ziedojumiem un nokārtosiet nodevu saistības ar draudzi, gada beigās
varēsim ziņot, ka 2013. gads noslēdzies bez iztrūkuma!

Noslēgumā un galvenais, ir svarīgi draudzei saprast un izprast, ka nauda ir nepieciešama, lai draudze
veiktu savus pienākumus un savu uzdevumu.

Draudzes kases 2013. gada ienākumu un izdevumu pārskats uz 31. okt.
Ienākumi Jan-okt 2012 Jan-okt 2013 Budžets 2013 % no budžeta

Draudzes nodevas 167,743 184,381 216,000 85%
Kolektes 14,641 14,095 20,000 70%
Svētku aploksnes 5,670 5,930 14,000 42%
Dažādi ienākumi 10,714 21,987 133,000 17%

Kopā 198,768 226,393 383,000 56%
Izdevumi

Atlīdzības 90,665 93,235 113,200 82%
Draudzes skolas 19,340 14,323 26,000 55%
Jonkeru baznīca 28,636 32,567 38,000 86%
Salas baznīca 14,548 15,166 20,000 76%
Baznīcu īres 1,886 1,635 4,000 41%
Dzīvokļu uzturēšana 22,830 24,861 28,500 87%
Apdrošināšanas 75,664 77,169 92,000 84%
Maksājumi kopbazn 6,870 6,650 12,200 55%
Darbības izdevumi 26,875 24,135 32,600 74%
Draudzes pensiju f. 6,111 4,144 8,300 50%
Darbinieku algas papild 0 0 8,200 0%

Kopā 293,425 293,885 383,000 77%
Atlikums (-iztrūkums) -94,657 -67,492 00
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IVARS BĒRZIŅŠ
ADVOKĀTS

Pārstāvu klientus ASV
un Ņujorkas tiesās

Kārtoju mantojumus,
īpašumu un tirdzniecības lietas

484 West Main Street
Babylon, New York 11702

-----

631--661-3540
FAX 631--661-2722

e-mail ivars@berzins.com

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur
Decembris – 2013
Svētd. 1.
1. Advents

10:30 Saliņš 10:00 ar dievg, Saivars

Svētd. 8.
2. Advents

10:30 Saliņš, seko
Ziemsvētku tirdziņš

10:00 Svētbridis un NY
Koŗa Adventes koncerts

Sestd. 14. 11:00 Priedainē, Skolas
eglīte ar svētbrīdi, Saivars

14:00 Seafarer’s, Saliņš,
seko novada eglīte

Svētd. 15.
3. Advents

10:30 Saliņš, seko Bībeles
stunda*

10:00 Saivars, seko
novada un skolas eglīte

Svētd. 22.
4. Advents

10:30 Saliņš nav dievkalpojuma

Otrd. 24. 18:00 Ziemsvētku vakars,
Saliņš**

18:00 Ziemsvētku vakars,
Saivars***

Trešd. 25. 11:00 Ziemsvētku diena,
Saivars, Īstoranžā

Svētd. 29. nav dievkalpojuma 10:00 Saivars ar dievgaldu
Janvāris – 2014
Svētd.5. 10:30 Zvaigznes diena ar

dievgaldu, Saivars, seko
novada eglīte****

10:00 Zvaigznes diena,
Kaņeps

Svētd. 12. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars ar
dievgaldu, seko novada
info. sapulce

14:30 Parsippany,
Saivars, seko novada info.
sapulce*****

Svētd. 19 10:30 Saliņš, seko novada
info. sapulce

10:00 Saivars

Sestd. 25 14:00 Seafarer’s, Saliņš,
seko novada sapulce

Svētd. 26 nav dievkalpojuma 10:00 Saliņš, sekos
Kultūras dienas******

Bībeles stundas Jonkeros 5. un 19. decembrī.
*15. decembrī pēc dievkalpojuma Salā Bībeles stunda par Salamāna augsto

dziesmu vecā un jaunā tulkojumā.
**Salā Ziemsvētku vakars ar solistēm Lailu un Lalita Saliņām.
***Jonkeros Ziemsvētku vakars ar Ņujorkas koŗi.
****5. janvārī piedalīsies Madelēna Miniāte pastastot par gaitām Garezera

vasaras vidusskolā un Nikolais Star, pastastot par “Sveiki, Latvija!”
celojumu pagājušo vasaru. Cienasts – dalībnieku sarūpētie groziņi.

*****12. janvārī Nudžersijas novada dievkalojums būs ierasta laikā 14:30, bet
jaunā vietā: St. Andrew Lutheran Church, 335 Reynolds Ave,
Parsippany, NJ. Pēc dievkalpojuma notiks novada informācijas sapulce.

******26. janvāri Jonkeros kopīgs dievkalpojums visai draudzei, kam sekos
Kultūras dienas ar Bertrama Zariņa stāstījuma par sava tēva māc.
Richarda Zariņa darbību Ņujorkas draudzē un dzīvi Ņujorkā.

17. decembrī majas dievkalpojums un Ziemsvētku svinības Ingrīdas un Ulža
Jansona mājās, 9. janvārī mājas dievkalpojums pie A. Lagzdiņas.

9. februāri draudzes gada sapulce 11:00 Salas baznīcā.

Redakcijas piezīme. Baznīcas Ziņu izdevumu segšanai, pieņemam sludinājumus Baznīcas Ziņām pret
ziedojumiem.  Kontaktējiet redakciju: kanceleja@nydraudze.org.
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: ikaneps@nydraudze.org

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Ave, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS, no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Ave, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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